7222/DF,proposta pela Confederação Nacional de Saúde, Hospitais e 
Estabelecimentos e Serviços (CNSaúde) contra a citada Lei. 

A Lei Federal n° 14.23412022 estabeleceu como valores mínimos a 
serem percebidos pelos Enfermeiros, Técnicos de Enfermagem e Auxiliares de 
Enfermagem, respectivamente, R$ 4.750,00 (quatro mil, setecentos e cinquenta 
reais); R$ 3.325,00 (três mil, trezentos e vinte e cinco reais) e R$ 2.375,00 (dois 
miltrezentos e setenta e cinco reais), para uma jornada, segundo decidiu o 
STF,de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, ou seja, os valores dos pisos se 
aplicam aos profissionais da Enfermagem que desempenham carga horária de